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A gazdatápsadalom jövő  feladatai.A vármegyei gazdagyülés hétfőn is­
mertette jövő évi munkaprogrammját A 
gazdák jövő sorsára nézve messze kiható 
kérdésekkel foglalkozott. A bölcs vezetőség 
tisztán látja a jövőt, midőn a gazdasági 
fejlődésnek alapját a gazdatársadalom erő­
teljes tömörülésével kívánja felépíteni. A 
vármegyei gáidák egyesülete nemes törek­
véseit, a tervbevett hasznos alkotásokat 
csak úgy valósíthatja meg, ha a gazda­
közönség az egyesület zászlaja alá sorako­
zik- így ̂ szerezhet erkölcsi tekintélyt, így 
növelheti anyagi erejét.

yA most dúló önvédelmi harc súlyos 
terheket ró minden társadalmi osztályra. 
Különösen nehéz terhelőt ró majd a jövő 
a gazdatársadalom vállaira. Más társadalmi 
osztály szervezkedve keresi az erőt, amely- 
lyel érdekeit a gazdasági háborúban meg­
védi. A magyar gazda régi közönnyel néz a 
jövő elé. M i lesz ennek a következménye ? 
Az, hogy bár a földmivelő nép hozta a 
háborúban a legnagyobb véráldozatot, a 
plutokrácia mégis a mezőgazdaságra fogja 
hárítani a háború terheit. A gazdák társa­
dalma szervezetlenül nem tudja érdekeit 
megvédeni a szervezett társadalmi osztá­
lyokkal szemben. Jövendő közgazdaságunk, 
birtokpolitikánk, adóalapunk arányos kulcsa 
érdekében is tömörülnie, szervezkednie kell 
tehát a gazdatársadalomnak.

A gazdatársadalom régi óhaja, hogy 
a mezőgazdasági érdekképviseletek hatal­
mas tényezői: a mezőgazdasági kamarák 
törvényhozási utón létesüljenek. A reánk 
váró nagy s nehéz küzdelmekre erős várat 
kell épiteniök a magyar gazdáknak. A gazda­
társadalmi érdekek védőbástyái pedig csakis 
a mezőgazdasági kamarák lehetnek. Míg e 
vár fiÓépöl, addig a magyar földmivelőnép 
a jövő érdekében a harcot a szabadtársa­
dalmi alapon szervezett vármegyei gazda­
sági egyesületekben tömörülve vívhatja meg?

A, Veszprémvármegyei Gazdasági Egyek 
sálét részt akar venni a gazdasági harcban. 
Elhatározta, hogy a/ védelemre a legna­
gyobb eréllyel szervezi a megyei gazdák 
dandárét s zászlója alá gyűjti a nagybirto­
kost, a dicsó középosztályt,l a hős magyar 
parasztot A 'nemes ügy szolgálatába be­vonja az egyesület intelligens gazdáit, a 
falu papját, tanítóját és jegyzőjét s az ő 
közvetítésükkel gyűjti egy táborba Vesz- 
prémvármegye gazdaközőnségét.

•
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jait a községek gazdabizottságai küldik ki. Vagyis 
a járási gazdatanácsnak minden egyes községből 
delegátusai lesznek. Viszont a járási gazdatanács 
megbízottai tagjai lesznek jövőben a vármegyei 
gazdásági egyesület igazgató-választmányának. Ez 
az uj intézkedés szociális érdekeket is szolgál, 
mert a kisgazdáknak is helyt ad a választmány­
ban. Az így kiépített szervezetek biztosan meg 
tudják védelmezni minden gazda és minden község 
érdekeit. Ily szervi összeköttetés tájékoztatja majd 
a vármegyei gazdasági egyesületet, hogy hol nyújt­
hat segélyt a földmivelő népnek?

Az egyesület a jövőben intenzivebben kíván 
működni. E végett elhatározta, hogy kebelében 
állandó jellegű bizoltságokat, illetve szakosztályo­
kat létesít. Megalakítja elsősorban az egyesületi 
tanácsot. Ennek feladata lesz, hogy az igazgató­
választmányi ülések elé kerülő ügyeket az ülések 
előtt áttanulmányozza s az igazgató-választmány­
nak véleménnyel szolgáljon. Ugyancsak az egye­
sületi tanács fogja megvitatni a járást gazdatanács 
javaslatait, kezdeményezéseit is.

Az egyesület, hogy minden gazdasági ágazat 
fejlődjék, hogy az. agrarpoiitikai es szociális kér­
dések eredményesen legyenek megoldhatók, szer­
vez még növénytermelést, állattenyésztési, tejgaz­
dasági, szőllőszeti és borászati, szövetkezeti és 
üzemi, közgazdasági, végűi népoktatási szakosz­
tályt. E szakosztályok tagjait kiváló szaktudású 
egyénekből állítja össze.

Egyik legfontosabb feladat a többtermelés 
kérdésének megvalósítása. Ennek érdekében elke­
rülhetetlenül szükségesnek tartja az intenzivebb 
talajmivelést, az okszerű trágyázást, illetve a mű­
trágyák helyes alkalmazásai, a vetőmag megvá­
lasztását, a magnemesités meghonosítását. A Vesz-

'hevél a Volga partjára.
Testvér, ott a Volga partján dereng-e a hajn al?... 
Amíg küzdtök a csikorgó, hideg téli faggyal. 
Kandalótok pisla fényét ha nézitek csendben .• 
Csordul-e köny a sovárgó, hazanéző szemben ? 
Enyhül-e a bánat kesergő szivedben ? ,

Testvér, nézd. . .  a mi Ínségünk veled együtt érez, 
Szivünk érzi nagy bánatod, hisz megértünk téged. 
Csak az, aki kapzsi szívvel falatunk is lopja,
Az nem gondolrdtokkönnycl...Sm égjólmegyadolga,
Azt sem tudja, hol van s mit mesél a Volga.

Testvér, látjuk, hogy a vihar arcotokat vágja.
Azt Is látjuk, hogy nem aludt ki szivetek lángja. 
Csak akik a koldusbotot a kezünkbe nyomják,
S  ragyogásban, fényben élve emléketek rontják, 
Csak azok feledték a vérező Volgát!

Testvér, ü rü lj. . .  már kőzdget a béke szent napja, 
É s a rabság obsitját a kezetekbe adja . . .  
Elbúcsúztok a síroktól keservest zokogva, 
Hazajöttük édeseink fénnyel és nem Topva . . .
S  elmondjátok itthon, mit üzen a Volga t . . .

t t ía t w  .Fer«x«.OlajAgas fehér galamb.
— D r, /fabyttvebf Antal főispán beszéde. —

Hideg decemberben szellő lengedez.
A terméstelben beköszöntött a fagy. Ugyan* 

akkor »  etnbsri szivekbe a meleg?: — •  teremtő, 
«  életet adó, az emberiség termékeny, nagy, újra 
* . . . 'U h , munkájának már
■ ••-..H l ’.f-'.I"'’ r ' rs rr th n *  V<HS lt«dv«« it t-

prémvármegyei Talajmiveiő r. t. megtanítja a gaz­
dákat az istillőtrágya okszerű kezelésére is. E cél­
ból a vármegye több községében mintatrágyatele- 
pet létesít s arra törekszik, hogy a gazdák a há­
ború alatt műtrágyához jussanak. Közbenjár a ta­
vaszi vetőmag dolgában is és az egyes uradal­
makban termelt nemesitett buzavetőmagvak után- 
termését a kisgazdák céljaira lefoglalja. Felkéri a 
vármegye törvényhatóságát arra is, hogy a búza­
vetőmag kötelező csávázásira vonatkozólag sza­
bályrendeletet alkosson.

Mozgalmat indított az egyesület a repce, a 
len, a kender,, a cikória fokozottabb termelése ér­
dekében s kérelmezte a pénzügyminiszternél, hogy 
a háború tartamára a gazdák saját ̂ szükségletükre 
családonkint 20—20 Q -ö l dohányt ültethessenek. 
A szőlők fenntartása érdekében pedig közbenjár a 
földmivelésügyi kormánynál, hogy a jövő esztendei 
szénkéneg- és rézkénpor-szükséglet fedezéséről 
gondoskodjék.

Rendkívül fontos feladatának tartja az egye­
sület szépen fejlődött állatállományunk fentartásá- 
nak elősegítését. Minden lehetőt elkövet, hogy a 
földmivelésügyi kormány a mai nagy takarmány- 
ínségben a gazdáknak erőtakarmányt utaljon ki s 
támogatja a vármegyei takarmányozást intéző b i­
zottság működését s figyelemmel lesz arra, hogy 
a t» k a « n ln y re k v W fc to f  «
intézzék.

A gazdaság viteléhez szükséges anyagok és 
eszközök könnyebb és olcsóbb beszerzése céljából 
az egyesület egy szövetkezeti áruosztályt létesít 
és pedig a Magyar Mezőgazdák Szövetkezetének 
oly rendszerű központi támogatásával, mint aminő 
kapcsolat a Hangya és a falusi értékesítő szövet­
kezetek között van. Fontosnak tartja az egyesület

gyeiből virágot fakasztó meleg. Megértő készség­
gel és örömmel köszöntünk téged, hideg észak 
honából hozzánk érkezett napsugár 1

Künn a csatatéren is becsületesnek, derék- 
nck ismertünk meg titeket, Oroszország fiai. Szem­
ben áliván veletek, jó l esett látnunk, éreznünk, 
hogy méltó ellenfelet vagytok a magyarnak, mél­
tók vagytok arra is, hogy — ha Isten ttgy akarta
— gyermekeinknek, apáinknak dicső leikéről szá­
moljatok be a minden seregek Urának.

Hisszük, hogy békejobbotok őszinte. És ezért 
fogadjuk mi az? nyíltan, szívesen.

Az acél, a fegyver még nem súly Veszprém- 
megye fiáinak. Ha k e ll; küzdünk hazánkért to­
vábbra is vitézül, nagyszerűn. Küzdünk minden­
esetre szép-kárpáti határunkról megtakarított ener­
giánknak a műveltnek csúfolt nyugat minden ör­
döge ellen megkettőzött lelkesedésével és kész­
ségévé).

És mégis örvendünk a gyilkos füstgomoly- 
ban, szeretteink friss hóval szegett vérpatakjai 
felett, egymást még mindig ezer darabra tépni 
akaró keselyük között a Te látásodon — olajágas 
fehér galamb I

M illió  és 'm illió anya, hitves, gyermek sóhaja, 
az emberiségnek békés fejlődés után vágyakozó 
imája fehér színeden és szelíd természeteden ugyan 
nem változtat, de szárnyixmaidnak — úgy véljük
— mindenen uralkodni tudó erőt ad, hogy szün­
telenül, állandóan és sebezhefetlenöl fetettönk le­
begve, a nagy óceánnal is megbirkózva, vaktea 
váltsd az édes. a szelíd békének mindeneket meg­
nyugtató gondolatát, amit valamennyien közeire 
aejtve, remény- és bizalomtetfes bonftaí érzéssel 
várunk.
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a szövetkezetek alakítását is, mert csak a jól mű­
ködő gazdasági értékesítő és fogyasztási és egyéb 
szövetkezetek menthetik meg a földmivelő népet 
a kereskedelem túlkapásai ellen.

Szakkérdésekben tanáccsal vagy véleménnyel 
szolgál «  egyesület minden gazdinak a jövőben 
is. Máris foglalkozik a háború utáni gazdasági be­
rendezkedés előkészítésével. Éhez kapcsolódik az 
a nemes szándéka, hogy a harctéren elesett hősök 
özvegyei és árváinak segélyezésére irányuló törek­
véseket önzetlenül és lelkesedéssel támogatja.

Ezekben vázoltuk azokat az irányelveket, ame­
lyeket a vármegyei gazdasági egyesület megvaló­
sítás céljából maga elé kitűzött. Az egyesület 
munkaprogrammja részletesen kidomborítja a gazda­
társadalom jövő feladatain ik  kérdéséit. Btzva bí­
zunk, hogy a vármegyei gazdák támogatják ezt a 
szép, gazdag programmot s akkor az egyesület 
nemes törekvéséit meg is tudja valósítani.

Agrárius.

HIVATALOS RÉÖZ.
Szentszék) ülnöki kinevezés. Siposs István, 

csaiiádegyhazmt-gyei ald<»zár, népszövetségi titkár 
a veszprémi püspöki szentszék ülnökévé kinevez-' l 
tetett.

Tanítói kinevezések. Buzsáki Cecília Böhü- 
nyére, Eckcrt.Gyula Pusztaszemesre, Ujváry Ferenc 
Katádra osztálytanítónak illetve kántortanitónak ki­
neveztettek. ’

Pályázat. Csehbánya (Veszprém m.) kántor- ' 
tanítói állasára pályázat hirdettedk. Határidő deccm- ; 
bér 25. Választás december 26-án. Javadalma: j 
lakás: 2 szoba, konyha, melléképüietekkel, házi- « 
kerttel; készpénzben, ingatlanban, szolgálmányok- , 
bán, államsegélyei törvényszerű. Kötelességei, a : 
mindennapi és ismétlőiskol'ások nevelése, oktatása ; j 
kántorság teljesítése; Gondviseies-egyleti tagsag. j 
Tannyelv magyar, kántorság német. Oklevéllel és ! 
egyeb okmányokká! felszerelt kérvények a városlődi j 
plébániára küldendők. (Veszprém m.) Az iskolaszék. ■

Kérelem a ftdő kér. esperes urakhoz. I 
A veszprémi püspökség egyházmegyei fönhatósága , 
aia tartozó kér. espercsplebanos urakat felkérem, ! 
hogy nevezett püspökség központi pénztárából . 
tiszteletdijként évenkint élvezni szokott összegről ; 
bélyeges nyugtájukat kifizetés végett említett pénz- . 
tarhoz meg folyó hó végéig megküldeni szives- j 
kedjenek Schmidt Lajos, püspökség! jószágkor- j 
mányzó. I

Ruhabeszerzési segélytöbblet kiutalása 
a tanítók részére. A vallás- és közoktatás- 
ügyi m. kir. miniszter ur az alább megneve­
zett adóhivatalnál felsorolt egyházmegyei r, kath. 
tanítók részére a megfelelő ruhabeszerzési több- ! 
letet kiu ta lta : j

A nagyatádi adóhivatalnál 102.923. tz. a. ■ Lengyel j 
<ieza Virvar 400. Gsay Frigyes Vízkár 800, Márkus Gyula | 
Here«/n\e 2WL Nemes János Lábod 400. Nagy József Ba- j 
to rsa  2W, Bokányi Albert Babócsa 400, Horváth Lajos 
Peternnla 800, Kiss Gyula Tarany 400. Wehofsits Gusztáv 
í arany Palaki Antal Mike 200, Lóitok Lajos Mike 
409 Pétié i Tivadar Somogyszob 800, Hahn Sándor So- 
tncgvaraes 1400, Frcy Jenő  AJexandrapuizU 700, Borsfái 
József Fcisőscgvsd W i, Szigeti István Felsősegesd 400 K.

Apostoli körút.
Nagy ünnepe volt Nagykanizsának december 

H. és 9-tke, amikor a megyéspflspököt, mint ven­
dégét üdvözöinette. A püspök dec. 7-én érkezett.
A város nevében nagyszámú küldöttség élén dr. 
Sabján Gyula polgármester meleghangú üdvöz­
léssé1 köszöntötte. Kifejezést adott a város osztat­
lan örömének, hogy a főpásztort körében láthatja 
és tisztelheti. A püspök köszönő szavat után Pdlfy  
Alajos főerdőmesur Batthyányi Strattmann László 
nerceg Üdvözletét tolmácsolta,' Az üdvözlések után 
bosszú kocsisor élén négyesfogat vitte a zaszló- 
diwbe öltözött utcákon keresztül a főpásztort, kit 
a lakosság lelkes ovációvá! üdvözölt. A plébánta- 
tempkimrtál a fényes diadatkapu, ennél pedig a 
hrlytM ij C» v.dcki papság fogadta a megyesptts- 
p-'két, kit a nagykanizsai esperest kertlet nevében 
Király  E’ftá c , kanonok, esperes üdvözölt. A püspök 
a zsúfolásig megtelt plébánia-templomba ment, ott 
ünnepélyét áldást adott g ezután vendégül a srent- 
ferencrerxhekhez szállott Még aznap délután öoz- 
ttytík Géza főispán és KotttenxMag Béla alispán 
fss#teígé«*t fogadta. 5»»« mbatno nsgymtsét pontí- 
fwlttt és v«T>thr*Kd«o tartott. M it*  után a váró* 
képwtárióiwiíölrtét vezette a pnlgármert*r a fő- 
pártrww Fté. A pttig lím erter W vftiW e a p&tpököt

és beszédében rámuiatoit a város törekvéseire, 
kérve a püspök jóindulatát. f

— Sajnos, —- mondotta — sok olyan intéz­
ményt nélkülözünk, amelyek más varosokban meg­
vannak. Különösen a katholikus lakosság nélkü­
löz sok intézményt. Örülünk, hogy itt latjuk M él­
tóságodat s hisszük, hogy Méltóságod a kathoh- 
kusok szervezkedeseben irányítónk lesz.

A püspök a következőket válaszolta :
- -  Igazán meghat együttes megjelenésük, 

mert látom, hogy a polgármester ur vezetése ajatt 
valiásküiönbség nélkül gyűltek össze nálam. Na­
gyon köszönöm ezt és nagyon megfogom becsűim. 
AV. gbecsíllörb, hogy megjelent nálam a város min­
den rendű és. vallasfelekezetü polgára. Ez az ösz- 
szetartas nagy garanciája a város fejlődésének, 
mart nem kicsinyes harcokban emésztődnek' föl 
az erők. L itom , hogy a különböző felekezetitek 
közt meg van az egymás kölcsönös megbecsü­
lése, amely a város javának, a polgárság javának 
elérésere, a kulturális és szellemi kincsek eléré­
sére fog vezetni. Ezt a kölcsönös összetartást üd­
vözlöm ma a nálam való megjelenésben. Vannak 
hiányok. Vannak intézmények, amelyeket joggal 
kívánhat magának a város. Tudom, hogy regen 
műit hibák most is éreztetik halasukat. 3 0 —40 
éve mulasztotta el a város akkori vezetósege b i­
zonyos intézmények megszerzését. Lassanként azon­
ban a múltak mulasztását pótolni lehel. Én ezt a 
várost, egyházmegyém legnagyobb katholikus vá­
rosát meg fogom^ becsülni, ahogy megérdermij 
ahogy elvárhatja. Én részemről mindent megte­
szek. Azért jöttem, hogy lássam, hogy mire van 
szükség, mi a kívánság, mi az aspirációjuk. Ezek­
hez biztosítva van az én támogatásom. Azon in ­
tézmények, amelyeket önök akarnak, mindenkinek, 
az egész városnak hasznára lesznek. Ápolják az 
egyetértést, a békességet, ezt kérem én, mert cél­
jaink elérésében minden árnyalat, minden vallás­
felekezet támogatására szükségünk van.

A püspök szavait zugó éljenzéssel fogadták. 
Ezután a püspöknek a megjelentek mindegyiké­
hez volt egy-egy nyájas, lekötelező szava.

Ebéd után az egyházfejedelem a polgármes­
ter kíséretében Kiskanizsára hajtatott. Kiskanizsa 
k itkíi, vallásos népe rajongó szeretettel üdvözölte' 
föpásztorát, ki a templomban prédikált és áldást 
osztott, majd szerető közvetlenséggel elbeszélge­
tett a néppel.

Ugyancsak szombaton délután tisztelegtek a 
föpásztor előtt a különféle vallásfelekezetek, a h i­
vatalok vezetői, egyesületek, körök is.

Vasárnap a gimnázium ifjúságának jünnepé- 
lycs kongregációt tagfelvétele volt. Utána meglá­
togatta a kórházat és a délutáni vonattal Babő- 
csára utazott gróf Somssidi Béla látogatására. Az 
utbacsö állomásokon az egyes községek népe v i­
rágokkal, zászlókkal várta a vonatot, hogy lát­
hassa uj föpásztorát. A püspök mindenütt meleg­
hangú szavakkal köszönte meg a ragaszkodásnak 
páratlanul szép megnyilatkozásait.

Babácsának hétfőn volt az ünnepe, püs­
pököt a templomnál várta a község flágyja és 
apraja. Ott szentmise és prédikáció volt.

Babocsáról visszajövet Zákányban gróf Zichy 
Ödön vendége volt a föpásztor, kit itt is szere­
tettel, lelkesedéssel veit körül a nép.

Kedden Kiskomdromban misézett és prédi­
kált. A kiskomaromiak már több éve ismerték a 
püspököt. Teljes volt örömük, hogy egykori ven­
dégüket, most mint főpásztorukat üdvözölhették. 
Lelkesedésüknek megnyilatkozása megható volt. 
Már kora hajnaltól kezdve körülvették a gyóntató­
székeket s valamennyien a püspök miséjén áldozták. 
A legszebb emlék, amit a kiskomaromiak főpász- 
torüknak nyújthattak.

Kedden délután Oarabonczon át, ahol a me- 
renyci és garabonczi hívek élen Strausz Antal 
pápai káplán, plébános üdvözölte a fópásztorí, 
Afagyrarfa érintésével a zalavári bencések látoga­
tását s Zalaapátlba érkezett a megyéspüspök. Az 
apátság összes rendtagjai Kroller Miksa apáttal 
várták Szerdán a temptombah összegyűlt hívek­
hez beszédet intézett, majd ünnepélyes áldást osz­
tott. A községi elöljárók és az iskolás gyermekek 
üdvözlése kísérte a püspököt az apátsági fogat­
hoz, melyen Pattok érintésével Keszthelyre ment.

Keszthely lakossága lelkesedéssel várta az 
egyházfejedetmet. Dr, D tttuzf Ferenc apátplébános 
vendége volt. Megérkezés után a megyespüspők 
herceg Festetlek Taszító kegyumái tett tisztelgő 
látogatást, W röviddel később viazonosta a tfaz- 
táJgest és estebédtá tóvtá meg a püspököt. K ö t- 
hí « a különb’- U i/tr lj-. t. k -.■!.! Mi*.
» p  a püspök szentmise után prédikált M M

osztott, majd az Irgalmas nővérek intézetéin- hai­
tatott, hol hódoló ünnepség fogadta. Deitá-i 
gyéspüspökflnk székvárosába utazott, m a> 
hozva híveinek szeretetét. ragaszkodását, z jf .^uj 
hagyva nekik áldását és jóindulatát.

Megyegyülés.
— December 10. —

A megyeházi nagyteremben gyűlés éltjén nem 
sokan ültek. Talán száAn sem. De dkik ott volta*, 
nem bánták meg pontosságukat.

Dr. Rainprecht Antal főispánnak varázsszóié 
van á meglátásra. Meglátja, mi gyulladoz, mi furr, 
sovárog a lelkekben. Meglátja az eseményt,-,ó-’ 
dásban is a gyöngyöt, az értékeset, a szép IcIki 
vonási. S az érzést, a vágyat megosztja, nyilvá­
nítja, ódái szárnyalással, mint fenséges iátcmmyt 
ragyogtatja. Az emberi cselekedetben megcsillantja 
a jellemző vonást. Kiválasztja az értékest, a szé­
pét, hogy a rafigyeltetéssel tiszteletet, csodálatot 
s a közös érzés lendületében egységes, harmonika;, 
ünnepies hangulatot teremtsen.

Most sem tett másképen.' Megnyitóbeszédé­
ben, amelyet olvasóink tárenrovfunkban t tártának, 
a béke hajnalhasadását köszöntötte, mert mej.erti, 
megérzi s osztja a bekevágyat. Azután íeiniagssz- 
talta a magyar király emberszervtö nagy le két, 
amiért hogy az Isonzó habjaiban sajat életet is 
veszélyezve tartotta vizsztnen hűséges szolgáját, 
A k k o / is  megdobbant a szivünk, amikor olvasiuk. 
Most is büszke érzést váltott ki bennünk, amikor 
hallottuk. Ilyen két, szivek érzésével találkozó szép 
beszéd bűvös erővel fogta meg mindenki figyelmet, 
megihletvén őket gyönyörködésre, leikiodaadasra ...

A szép megnyitóbeszédet meleg taps kísérte. 
Ennek elhangzása után a főispán napirend eiött 
az alábbi indítványt te tte :

„Napirend előtt Veszprémvármegye magyar 
szivének hűsége, szeretete és alattvalói hódolata 
keres Hozzád utat' dicső királyunk IV. Káro ly!

Amire a hűtlen ármányos ellenség tengernyi 
és titáhj érőkkel versenyző árja nem volt képes 
és hatalmadat, országaid nagyságát nemhogy nem 
csökkenthétté, hanem ellenkezőleg utat volt kény­
telen engedni győzedelmes vitézeidnek Itália nagy 
darab földjére, azt a rengeteg hitszegő vértől 
megáradt, merészen száguldó Isonzó árjával akarta 
kárpótolni. /

Hőn szeretett uralkodónk folyó év november 
hó 10-én fel nem tartóztáijiató előnyomulásunkkor, 
valamennyiünk által ismeretes módon, életvesze­
delembe került. Hűséges hadászának az Isonzó ör­
vényéből való kimentese közben csaknem a rohanó 
mély ár áldozata lett. {

Csaknem fejedelmi mártírja lett azon ember­
eszmének, melyet uralkodói bölcsessége itthon is 
irányit alattvalóinak a megérdemelt, több joggal 
való felruházásakor, — de melyet az. Isonzó alá­
mosott, beszakadt gátjáról ennél jóval többe!: ne­
mesen érző hősi szivével, királyi életét a Icgk-z- 
vetienebbül fenyegető valóságban szolgált, akk:>r. 
amikor kísérete egy igénytelen, egyszerű tagjának 
életét önfeláldozó es minden szociális theóriat gyö­
nyörűségesen felülszárnyaló módon megmemeue.

Kék Itáliának nincs külön Istene I Az a mienk 
is — magyaroké, IV. Karoly él és uralkodik dicső­
ségesen !

Honszerető és királyhfl Veszprémvármegye 
hálásan tekint fel hozzád nagy Isten, aki bö cs 
fiadat, a*m i Atyánkat, koronás királyunkat itt lent 
verhetetlen győzedeWnes vitézek — fent éber őr­
angyalok seregével véded és díszíted!

Indítványozom: Veszprémvármegye törvény- 
hatósága mai üléséből hőn szeretett királyunkat 
szerencsés, megmenekülése alkalmából feiiratiUg 
üdvözölje és kerje a kormányt, hogy Őszinte s z e ­
letből fakadó hódolatteljes szerencsekivánatart a 
trón zsámolyához juttassa."

Az Indítványt a közgyűlés elfogadta s végre­
hajtásával sz alispánt megbutá. Dr. M o M a y  Lajos 
felszólítására pedig elhatározta, hogy a g)ö ’e* 
jegyzőkönyve a fó tspín i előterjesztés szöveget szu- 
szennt megörökítse.

At atispaoí jelentért a törvényhatósági bi­
zottság tagjai kézhez kapták. így senki sem tá- 
várna,.hogy felolvassák. Mohácsy Lajos dr. a E j 
lenié* tárgyattsávsl kapcsolatosan a kö ve tk t^  
dolgok bővebb ismertetésével foglalkozott.
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rt kvirálásná! nélkülözte a szaktudást, a belátást s 
,1 jóindulatot. Ez a bizottság nem rekviráló, ha­
nem harácsoló bizottság volt. Nem törődött a he­
lyes ftjbscsüléssel, a szükséglet törvényes meg­
ái hipitásávai, hanem önkényesén járt el. Nem hall­
gatott panaszra, kifogásra. Mindezt elintézte egy 
gáláns gesztussá^. A gazdák örülhetnek, hogy ezt 
;• tatárjárást az alispán megszüntette. Kéri, hpgy 
az üj bizottság sok körültekintéssel s jóindulattal 
jáíjdn el kötelességében.

Dr. Bibó Károly válaszában ismertette, h o g ^  
a katonai bizottságok hogyan alakultak s a rek- 
virálás- miképen indult. A vármegyei hatóság az 
eredeti rendelet utasítása szerint "összeiratta a ta­
karmánykészletet és a szükségletet. A katonaság 
azonban ezeket az adatokat nem vette figyelembe. 
Ötletszerűen járt el sjgazán harácsolt. Nem nézte, 
mi a szükséglet, hanem foglalt s akárhányszor 
előleget sem adott, hanem e s ik , ismeretlen alá­
írással ceru/ajcgyzéket. Ezt illetékes helyen be­
jelentette, de átiratára választ nem kapott. Ez idő­
közben létesült a takarmányelosztó bizottság'. Ez 
elsőben megállapítja a készletet s azután csak a 
felesleget irja össze. Megyénkben azonban feles­
legről alig lehet sző. A minisztertől majd azt kéri, 
hogy a megye területéről a felesleget se szállít­
tassa el. Hadd fordíthassák azt a megyebeli hiány 
pótlására. Kapnak a gazdák 15 vaggon erőtakar­
mányt. Ez ugyan kevés, de méltányos elosztással 
mégis csak hiányt pótol. Ennek egy részét akkorra 
tartják, amikor a hiány kiáltóbb lesz.

Népoktatás.
Az alispáni jelentésben jnély aggodalom szólal 

meg a tanitóhiány s az iskolák túlzsúfoltsága miatt. 
Dr. Mohácsy Lajos is szóvá tette ezt s kérte a 
főispán, s az alispán közbenjárását, hogy a had- 
vezetőségi bocsássa haza a nélkülözhető tanitókat. 
Fél. hogy a jövőt munkáló oktatás és nevelés 
mostani korszaka nagy hézaga lesz a nemzeti 
kulturának. Ezen kívül a réft vallásos ielküietének 
meiyitése kívánja, hogy az istenitiszteletnéi az or­
gona- és énekszó ne hiányozzék. Az állami szc- 
melyzetsegitést gyenge leányerők képviselik. Nagy 
részüknek idegen a falusi világ s a kielégitellenség 
a munkaeredményt károsan befolyásolja.

Az alispán a felszólalásra válaszolva kijelen­
tene, hogy a közig, bizottság a kir. tanfelügyelő 
sürgős eldtetjeratése alapján már két ízben fö lirt 
a közoktatásügyi miniszterhez a tanítók szabadsá­
golása ügyeben. Ezúttal is javasolja, hogy a gyű­
lésből ciedőleg maga a törvényhatósági bizottság 
ujitsa meg ezt a kívánalmat. Ha ennek a felirat­
nak sem lesz eredménye, akkor a közoktatásügyi 
koimány adjon alkalmas helyettesitöket.

A faluk fertőzése.
Mohácsy Lajos dr. mélységes aggodalommal 

látja, hogy a családi életbe visszatérő katonák 
venerikus bajokkal fertőzik a féltve-féltett tiszta, 
egészséges falusi életet. Intézkedést sürget a nagy 
erkölcsi s egészségügyi veszedelem ügyében.

Dr. Bibó K a»!y megnyugtatja a közgyűlést. 
A közig, bizottság már fö.'írt a honvédelmi minisz­
terhez, hogy a katonákat orvosi bizonyítvánnyal 
szabadságolják, A katona jelentkezéskor a bizo­
ny itvanyt is köteles fölmutatni. Ha ilyen okmánya 
nem lesz, a községi elöljáróság hatósági orvosi 
*.;zsgáíatra kötelezheti őt. Ettől az intézkedéstől 
javulás várható. A közgyűlés s a fölszólaló biz. tag 
az alnpáni válaszokat helyeslőén tudomásul vette.

A bizottsági helyek betöltéséről másutt szá­
molunk be. ■í

A közgyűlés hozzá járult az egyes törvény-/ 
hatóságok átirataiban foglalt határozatokhoz s m ag / 
részéről is hasonló szellemű és tartalmú feliratokat 
intéz » kermánytottt. Különös helyeslést váltott ki 
Kom4— ^rxal a kívánalmával, hogy 
4 m-<„>i: nuisag ifo'éneh nagy napja, 1848.
t:u ;í . ' ■  -  m’.zetj ünnep legyen.
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VESZPRÉMI HÍRLAP “

H ÍR E K .
— Püspökünk titazása. Megyéspüspökünk 

tegnap délután Budapestre utazott. Hunyady József 
gróf harctérre induló í fiának a fővárosba fogja 
feladni a bérmálás szentségét. Kedden érkezik 
vissza székvárosába.

— Lelkigyakorlatok. A kaposvári Oltár­
egylet lelkigyakorlatai f. hó 11 — 13-ig folytak le 
az ottani Sz. Imre-templomban, Hanauer Á. Ist­
ván c. apát, a budai szt. Imre-kollégium igazga­
tójának vezetése mellett. A város intelligens úrnői 
teljes számban hallgatták végig az időszerű gon­
dolatokkal átszőtt előadásokat. A figyelem és ér­
deklődés, melyet a lelkigyakorlatok napjaiban ta­
núsítottak, azt mutatják, hogy a hallottak telkeik­
ben fogékony talajra találtak. •

— Választások a vármegyén. A hétfői 
megyegyülés betöltötte az egyes bizottságokban 
megüresedett helyeket. A vármegyei közig, bizott­
ság uj tagjai lettek: dr. Békefi Rémig, Kránitz 
Kálmán, dr. Magyar Károly, Szabadhegyi Kálmán, 
Wertheim Ármin. A közp. választmány uj tag ja i: 
dr. Illés Dezső és Szász Karoly. Beválasztották 
az állandó választmányba Gyérei Rikhárdot, Nagy 
Sándort és dr. Horváth Lajost. A lótenyésztési 
bizottság elnöke lett Hunkár Andor s helyettes 
bizottsági tag Schrikker Sándor. A vármegyei 
igazolóválasztmány uj tag ja i: Cseresnyés József d r , 
Kauzli Dezső, Kenessey Móric és Takács Ádám. 
Borellenőrző bizottsági tagok Veszprémben Csői- 
noky Ferenc dr. és Súly László. Közegészségügyi 
bizottsági uj tag lett Kocsuba Emil s a vármegyei 
főügyész helyettese a közig, bizottságban dr. Kő~ 
szeghy József.

— Adomány újságíróknak. Az Országos 
Pázmány Egyesület kebelében létesitett újságírói 
nyugdijpótló-alap javára dr. Rótt Nándor püspök 
400, Simon György apátkanonok 200, Perényl 
Antal kanonokplébános 100 koronát adományoztak.

— Tisztujitás. A vármegyei gazdasági 
egyesület hétfői közgyűlésében tisztikarát követ­
kezőképen alakította m eg: .elnök Magyar Károly 
dr., alelnökök Bibó Károly dr. és Holitsdier Ká­
ro ly ; ügyész dr. Cscte Antal; pénztáros Nagy 
Lajos; számvizsgálók Perényl Antal, Haidekker 
László, Tanka Sándor. Választmányi tagok: Bibó 
Dezső, Bibó Géza, Csikvándi Ernő, Csikvándi 
Márton, Corba György, Elekes Gyula, Fiáth Pál 
b r„ Gyérei Rikiiard, Jókai Ihász M iklós dr., Lonkai 
Árm in, M ihályi István, Molnár M iklós, Nirnseé 
Pál, Óvári Ferenc dr., Purgly László, Purgly Pál, 
Rainprecht Antal dr., Rausch László, Reé Jenő, 
Schreiner János, Schrikker Sándor. Szabadhegyi 
Kálmán, Szóld Manó, Tóth Ede, Töpler Károly, 
Vécsey Tamás dr., Walla Géza, Walla Gyula, 
Wertheim Ármin.

— A főispán kinevezései. Dr. Rainprecht 
Antal főispán á megyegyülésben dr. Szeiberling 
Rezső árvaszéki ülnököt tb. vármegyei főjegyzővé, 
dr. Lengyel Jenő ügyvédet s dr. Tóth Béla árva- 
széki ülnököt tb. vármegyei tiszti ügyésszé k i­
nevezte. i

Adomány a nyomdászárváknak. A 
nyomdászárvák karácsonyi felruházására Rainprecht 
Antal dr. főispán 100 koronát adományozott. A 
nagylelkű adományt az árvák nevében hálásan 
köszöni a helybeli vezetőség.

— ZárdaQnnepély. A veszprémi irgalmas 
nővérek intézete dr. Molnár Dénes apátkanonok, 
intézeti igazgató aranymiseje emlékére december 
hó 15-én ünnepélyt tart. M űsor: 1. Üdvözlőének. 
2. Üdvözlő. 3 Behr F .: Magyar dal 4 kézre. 4, 
Könny tündére. Látványos színmű. 5. Népdalok. 
6, Louis K ron .: Fantasie. 7. Jézus és a kisdedek. 
8. Behr F . : Vaizer 4 kézre, 9 Élőkép.

— A vármegyei közművelődési egye­
sü le t. A Veszprémvarmegyei Közművelődési Egye­
sület múlt szerdán id. Száz Ferenc alelnök veze­
tésével választmányi gyűlést tartott. Az alelnök 
meggyőző érvekkel mentette az egyesületi élet 
lanyhulását, hiszen a háború elkedveOcnhő hatása 

I minden szép ét nemes ügy kultuszát visszavetette. 
I Pedig •  közművelődési szerveknek, különöseit 
i a /'ik in k , am nyrk a magvarosnást írták zászlójukra, 
I oet® szabad tétlenül maradótok. Amikor pánszláv 
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kegyeletei szavakkal parentálta el a volt elnököt 
Hunkár Dénes főispánt. Érdemeit j- g/zr könyvbe 
iktatták. Az egyesület uj elnökválasztás e.ött áll. 
Örömmel jelenteste, hogy az elnökséget dr. Rain- 
prcdit Antal főispán örömmel eiválla lji. A választ­
mány erre kimondotta, hogy a jövő évi közgyű­
lésen, melyet január első felére tervez, általános- 
tisztujitást tart s az egyesületet újra szervezi. A 
szervezés, előkészítés munkálataira bizottságot 
küldtek ki. Minthogy Papp Sindot m. kir. tan­
felügyelő az egyik alelnöki állásról lemondott, a 
a választmány azt a szándék^ jelezte, hogy az 
alelnöki állásra dr. Bibó Karoly alispánt óhatja 
megnyerni. Az egyesületnek 1569 kor. vagyona 
van. Az 1917. évben csak 79 kor. volt a btvctel.

— Adomány. Kirá ly  Elek c. kanonok, hahón 
esperes a megyés püspök első kanizsai látogatá­
sának emlékére a nagykanizsai kath. Legényegy­
letnek 1000 K-t adományozott.

— Városi közgyűlés. Eddigi megállapodás 
szerint dec. 22-én varost közgyűlés lesz. A tárgy- 
sorozatban utcarendezésnek s a színház átvételé­
nek fontos kérdésé is szerepel. Mindkét ügy meg­
érdemelné, hogy a közgyűlés megegyezéssel, min­
den előítélet nélkül lárgyalná. Ebből a célból jó 
lenne, ha a városi képviselők pártkózi értekezletet 
tartanának. Ott minden vélemény vezetői kifejez­
hetnék érveiket s a komoly, nívós vita nyomában 
megértés, a dolgoknak békés elintézése járhatna, 
ilyen fontos kérdést ne pártok döntsenek el, ha­
nem lehetőleg az egységes képviselőtestület.

— Hadikölcsfin. A Veszprémvármegyei 
Gazdasági Egyesület választmánya az újabb hadi- 
kölcsönre 13.000 koronát jegyzett.

A Veszprémvármegyei Közművelődési Egye­
sület 1000 koronával vesz részt a hadikölcsön- 
jegyzésben.

A Veszprémmegyei Takarékpénztárnál eddig 
összesen 1,615.350 K jegyzés történt a VII. hadi- 
kölcsönre. Ez a nagy összeg is hangosan beszél

! a jóhirnevü intézet h ^ lm a s  fejlődése mellett.
! A Veszprémi Közg. Bank eddigi hadiköl- 
j csőn jegy zése 550 ezer korona.

— Törvényhatósági bizottsági tagválasz- 
i tások. A vármegyében f. hó 29-én öt kerületben 
; lesz törvényhatósági bizottsági tagválasztás. M in- 
I denik kerületben egy-egy tag választandó. A kerü- 
| letek és a választási elnökök a következők: Dab- 
i rony: dr. Jókay Ihász M iklós, Nemesvámos: dr. 
i Óvári Ferenc, Vörösberény: Csomasz Gyula, L á z i:
: Tóth Bálint, Szilasbalhás: Droppa Károly, 
í - -  Szilveszter-est az Iparoskörben. A 
; veszprémi Iparoskör Szilveszter-estet rendez, melyre 
i a tagokat ezúton is meghívja az elnökség. Ven- 
i dégeket is szívesen látnak. Az estély felolvasással 
1 lesz egybekötve, melyről részletes . k
1 legközelebbi számában hozunk. Zene és tánc nem

lesz. Az estély, melyen egy teríték 4 K-ba kerül, 
i Zuschmann János éttermében lesz. Az esetleges 
i jövedelem jótekonycéira fordittatik.
| — Szegény tanulóknak. Szerkesztőségünk
s 100 koronát kapott jótékony célra. A jólelku 
i adakozó megkért bennünket, hogy az összeget a 
! szegény iskoiásfius segélyezésére, adjuk. Erre a 
j célra átadtuk a polgármesteri hivatalnak.

— A tankötelesek beiskolázása. A vall. 
és közokt. miniszter utasitotia a tanfelügyelőket.

■ hogy a felekezeti iskolákba járó tankötelesek be­
iskolázása iránt is a törvény teljes szigorával járjon 
el; Az isknlamuiasztások körül úgy kell eljárni, 
mint a községi iskolák részére van megállapítva. 
Ha a községi elöljáróság elnézéséből eredne mu­
lasztás, úgy azok ellen fegyelmi eljárás indítandó 
a közigazgatást bizottság utján, ha pedig a fele­
kezeti iskolaszékeket terhelné mulasztás, úgy meg­
torló intézkedések végett közvetlen a m inisztéri­
umhoz kell jelentést tenni.

— Ax etess! iskolák bezárása. A hely bei í 
kath. elemi fiúiskolában sok a kanyaróbeteg, A 
városi tisztiorvos mar javaslatot tett az iskolák 
bezárására. A városi egészségügyi bizottság hét­
főn tárgyalja a Javaslatot s ekkor határoz, hogy 
egyes osztályokat zárat-e be, vagy az egész iskolái, 

j Fámbtjetestés. A városi hatóság ko-
1 molyán - figyelmezteti a közönséget, hogy a fe»n- 
j bejelentést s •  ktlincslapokat sietve szol gáb ** ju  

be. A toéseéMo*e»eM érzékeny büntetésoek tesrik
1 ki magukat,
I — Ehtirgottya. A város »< o r« . kö th e t-

A msr ! f. ■■ I- ki 4 w , ; ! . ' - * ' .  p
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— Tüzelőt karácsonyra. Vágyva-vágya­
kozik a világ, hogy karácsonykor angyal szálljon 
a Jöldre. A  béke angyala, aki dicsőséget harsonái 
az Égnek s békességei a /dű tera to  embereknek. 
A szivek mélységes békevágyán a reménység su-

f~«ra csillog s jelzi az utat palotába, kunyhóba.
des Isten! be jó lenne, ha az angyal mindenhol 

meleg szivet találna. És meleg szobát még a szegé­
nyeknél is, hogy ne reszkessen didergő test ezen a 
szent estén, amikor a békeért sóvárgó világ az egek 
harmatozását, a mennyei vigasztalásnak békességét, 
a megváltói szeretet niegtestesölésének üdvősseges 
cjszakajat varja. Amikor semmi más érzés, csak a 
szeretet, r a könyörüld, a boldoggátevés járjon a 
főidőn, tdes Isten! be jó lenne, ha nem kekü’ne 
piciny gyermekszáj, ha nem gemberedne kicsiny 
gyertntkkacsó ezen az esten, a téli világítóba"), 
melegitetien szobákban, amelyekben ugyanolyan 
szent, boldog vágyakozással várják az apró em­
berek a jézust, mint a fenyes házakban Oh, ha 
világos, ha meleg lenne ez estén minden családi 
tűzhely, hogy mosolygó angvaiszemek ragyog­
hatnának kicsinyke karácsonyiakra s hogy a gyer­
meköröm édessegttő, boldog szülői szivek nagyobb 
melegséggel, emberibb Megértesse! zenghetnék az 
angyalszoiatot; Dicsőség a magasságban Istennek, 
békesség a fődön á jéakaratu embereknek! Édes 
Isten! küid jóakaratod a szivekbe, hogy ez a 
jámbor kívánság valóra váljon !

— Altisztek) segítése. A honvédelmi mi­
niszter segíti a to.abb szolgáló altiszteket. Egy­
szeri 100 kor. segélyt kap a nős vagy özvegy s ’ 
egy gyermekes altiszt. Akinek két vagy három ' 
ellátatlan gyermeke van az 150 K, akinek több 
gyermeke van 200 korona sege'yt kap, I

— Kabaré estély. A veszprémi közhivatali 
kezelők es JijaoKok egyesülete szépén sikerűit i 
kabareesieyt rendezett a itgeuyegy let h Jyiségeben.
A fiatat egyesij einek ez volt az első nyilvános , 
szerepiese. Csak nemreg aialakud meg Bertalan ' 
László elnökségével s maris biztató jeleit mutatja 
a gyors fejlődésnek. Különösen dicséietes az uj 
egyesület onkepző szándéka. Erre a törekiedre 
megérdemh a közönség támogatósat. A szereplők 
sok tapsot arattak tetszetős előadásukkal. A gazdag 
műsor egyes szamaiban Imre István, Szigeti Ilonka, ' 
Szűcs Mariska, Rírr.pek Jenő, a kis Bertalan Mar­
gitka, Vágó Mínka, Adorján Terez, Táray Antal, 
Kerepeszky Piroska szerepeltek. Bertalan László sok ; 
igyekezettel, hozzáértéssel s masokat is tüzelő > 
lelkesedéssel vezeti az uj egyesületet Bízni lehet, < 
hogy az anyagi célon kívül-nemes erkölcsi irány- , 
lattal is. s

— Tanulói munkiscsoportok. A közok- ! 
íatásügyi miniszter utasította a tanfelügyelőket, ■ 
hogy azonnal szerezzenek biztos tudomást arról, i 
hogy a tanu-ói rnunkascsoportok igénybe vetet­
tek-e, hói, kinek a birtokán és minő munkára ■ 
használtatlak fel Végül ki vezette a munkáscso- i 
portokat. I

— összeírás liszté i látásra. Dr. Bibó Karoly ! 
anspán elrendelte, hogy a községekben azokat, t 
aMk 1918, áug. 15-ig liszttel ellátva nincsenek s i 
azokat is, akik mar eddig ts hatósági ellátást el- j 
vertek, dcc. 18-tg ös?ze k t i l írni. Az összeírást | 
a jegyzők kötelesek végezni. Fejkvóta csak 7 kg. t 
tehet, A bnek-ntés az adatait elöljárók személyes • 
utánjárással “ Le ró jzik . A jegyzők a btjelentőlapo- j 
kát dec. 30-ig beterjesztem tartoznak. A főszolga- í 
bírák az összeírás alapján egy járást ösazkimutatast j 
kvsxi'eiu-k, amelyben minden községet külőn-külörs ! 
is feltör, tóté tik í

— Karácsonyfa. A fehér telt színben már ; 
a napokban zösd szigetfoltokat alkotnak a kará­
csonyi fenyőagak A spekuláció bizonyára erre is 
rarenc a isro fo .j kézéi. Előre f-gyeimebe ajánljuk 

■»  illetékes hatóságnak, hogy a karácsonyfával 
történhető üzérkedést akadályozza meg. Szerény 
ar mellett a szegények hideg szobájába »  kerülhet 
k-.tócsonyi zöld facska így pótolja a «aiő» szív 
melege, amit a tüzelőben való nagy szegénység 
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nwt Kapjon, Nagy hátrányára lesz a petrolei|m- 
hiány a falusi gazdálkodásnak. A munkát korán 
kell befejezni, viszont a korai keléshez szokbtt 
nép most nem kezdhet előbb munkába, mint 
amikor már a nap világit . . .

: Az alispán megnyugtatja a felszólalót, hogy
segíteni törekszik a bajon. M tr  is több petróleum

■ van kiutalva s az adagok is nagyobbak lesznek. 
A Községek jutalékát a járás feje szabja meg, az 
elosztás pedig a megjelölt kereskedők réven tör­
ténik. A felszólaló.adata, mely az. uradalmak ked­
vezőbb támogatásáról szói, tévés lehet. Mindazon- 
alt.u intézkedik, hogy a főszoigabirak a petróleum 
igazságos kiszolgáltatását szigorúan ellenőrizzék.

Segély a hadicsaládoknak. A főispánt
.óiekony alapból 6000 K jutott a varos hadis^ege- 
r:\cinek. A íiadisegelyesvk száma több az czernei 
s így egyenlően osztva egy csalidra csekély összeg 
f?.tek. A varos vezetősége a képviselőtestületet kérni 
f >gia;-' hogy ez összeget 9 -10 ezer koronával 
toielja meg s a nagyobbodott összeget nagyon 
nze^eny és olyan hadicsJádnk között ossza f >!. 
akisnek tskolasgyerinekuk v.tb. A varos "z^el p <- 
tojna az elmaradt ruha- es cipőkiosztást.

— Utcarendezés. A legkőzcu obt közgv il­
lésen tárgyalás alá kerül dr. Óvári Ferenc indít­
ványa az utcarcndszés ügyeben. A közeli terv a. 
Cserháttal való Kapcsolatot keresi s ehhez szükség 
van a Pillitz-házra. a Qraner-udvarra s a kerekeskut- 
utcai volt H oiváth-féie telekre. A távolabbi terv 
már a jövő fejlődésnek nyitja meg nagy látókörét. 
A jutass ut beépítésé szükségessé teszi, hogy az 
ez útvonal egyenes össze kötést kapjon a város 
központjához. Éhez a terv már évekkel előbb el­
készült. Nyílegyenes utcát r.-qzci ez a G izella-térről 
kezdődőié?, a Vakbattyány-utcába betorkolva, a 
Kerekeskut-, Pacsirta-, Kökép-, Cserhát-ntcakat 
északkel J i vonalban átszelve, á völgyikut felett 
14 méteres úttal átvezetve. Éhez. persze még több 
kisajátításra lesz szükség. Ámde ha a Jutás felé 
leendő fejlődés a várospolitika tengelyévé válik, 
akkor az utcanyitás nem maradhat a jövő zenéje. 
Csakhogy odáig még messze van! Az első lépés 
azonban az említett három telek kisajátítása lesz.

— Villany. A város ígéretet kapott egy 
ciszterna nyersolajra. Míg ezt meg nem küldik, a 
hatóság a viiianyvilágítást korlátozni kénytelen, A 
korlátozás az éjszaka második felére szól, A reggeli 
sötétséget tehát ott se lehet eloszlatni, alioi v il- 
larylámpák vannak, ilyen helyekre is elkelne, még 
pedig jogosan valamelyes petróleum.

— A veszprémi vásárok. A városi tanács 
a jö \ö  évi veszprémi országos vasaink napját 
megállapította. A vizkereszli vásár jan. 7-én, a 
Bálint napi február 11-én, a Flórián napi április 
29 én, a Lőrinc napi aug. 5-én, a Máté napi 
Sfept. 23-án, a nov. első hétfői vásár november 
4-én lesz.

— Burgonya a katonaságtól. A közélel­
mezési miniszter közben járt, hogy a katonaság 
által nagy sietve folytatott rckvirálást beszüntessek, 
Egyuttrd intézkedés történt, hogy a már lefoglalt 
kész,étből 1200 vaggonon /felül eső felesleget a 
polg. lakosság céljaira fordítsák.

— Sertés, A város kész sertéseiből néhányat 
egészben is elad a fogyasztóknak. A készlet egy 
részét a hatósági székben mérik hadicsaladoknak 
husjegyre, a többit az élelmezési r.-t. bulijába 
utalja. Itt a húst jegy nélkttl, a zsírt és szalonnát 
azonban jegyre adják.

— A cselédkonvenció kimérésének be­
tiltás*. Polgármesterünk közzéteszi a következő 
alispam felhívást: Az 1917. évi gabonatermés át­
vételének biztosítása
mérést további
területén ezennel betiltom, . 
séncl követendő eljárásra _ 
delktzéseimet pár napon 1 
kiadni. Felhívom, ' 
roet a
a legeik rhdtebb inódon i
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— A diákokért. Győrött a főgimnázium 
igazgatója a természettan! szertárt felajánlom y 
szegény tanulók részére tanulószobának. A rtvtó„» 
szobával így akarja pótolni az onlv.ni ;i;deg sz J r . ’ 
Meghallván ezt a faker-.’Skedök, több Közép.s^o 
tanu;ó ré.'zére tűzifát adományoztak. Ifogy ; r x t : r  
a tanul.'Szobából haza mennek, omion ts m. tg 
szobára Imái; ..- „k Náluffo nem .tó .duónak oy.-1 
jótékony fakereskedőK s egyéb fában bővcik.dá 
mecénások? . .

- Köszinetnyilvinttás. a Közhivatali Kwel-tó tó 
Dijnokok Or>z;üíO' tgyeihletének veszprémi köre -ittó 
évi december 8-.ni re iderett jótékonycéluV-ibarejl-i te!.i:- 
ii.-i.tiek • Dr Kon Nándor meg\ é .püspök 5J K, P ía ^n -tre  
és Kálmán István tói K, Saniod M reetl 23 K, Nagv nfo, 
Poitócsek fóliától,i.:y, ifj. Maikovicli László tó Sebre :ei 
j  inos „*o—A) K ; Nagy J.tnos ifi K, dr, Rainnrech A,.:ií 
Í4 K, rtckrossv Ferenc. Hübner bé li, dr. Horváth 1/;;
B. L., Inc/e fvalma-t. Lantos Dezső es .Molteter J.i'tos 
Sí) -10 K ; l'jvá-i Karoly 9 K, Punka Ferenc S K , dr. Sán­
dort! Dezső, d;. M »ínar Dénes, N N és Heitkő Ji)z.-eí fi --fi 
K ; Oioss Lajos, dr. Puskás István, dr. Hoss József. L gvt: 
nővérek 5 ő K ; Kerenyi Andor, Erdős főmérnök, W3»/in- 
dak Ji'ios, Lus/tíg Be‘á és Szabó Sándor 4*~-4 K; «r. 
Horvat'i Rezső, S.arka János, Bujdosó János, Götzenbei- 
ger Lajos, N N,, N. N. és Qispár János 3 — 3 K ; Bénító 
János, Baumgtrtner ^tthaly, l ’as/torv Anna, Horváth S,.::- 
dnrne, Kozmán .Manci, Crtrok Oszkár, Füiap.isz Irén, N. 
N', Pitymger Anna és N. X 2--2 K ; tioíia József, öolla 
János, N. N. és Saraó Teréz t — 1 ’. í ; Horváth Mariska él 
István Ferenc 50 -50 f, és N N. .40 f. A felülfizetésekért 
ezutoj nyilvános köszönetét mond az Egyesület elnöke.

-  Húsárak. Zalaegerszegi maximális árak:
marhahús kgja 5 kor., icvesiius 4 59 K. borjúhús 
eleje 4 50, hátulja 5 K. Szopós malac (3 kg.) 10 
kor. Olvasztott zsír 1150, haj 1120, fns< sza- 
io r.m  1150, csemng rs z a !o tm  11'40, töpönyü 
4 80, füsttóit karéj 13'30, oldalas 1240,
f iss kalbász 11 kor. A soukafélék drágábbak, mint 
nálunk. Nyers sonka kg;a 1540, főzve 1840. 
Mindezt a Zalamegye c. lap dec. 9 -ik i Számából 
közöljük.

— A balatoni halászat. A halászai r.-t.
bérlete 1925-ben lejár. Az eddigi bérlő már 1918. 
januártól kezdődőkig 'az 56.000 kor. bér helyett 
115 ezer kor. bért ajánlott f ii. Ugyanennyit aján­
lott a Ulitstfsyésztő r.-t. s még 15% -o t a tiszta- 
nyereségbőíy amelynek címén 20 ezer koronát 
veszteség esetére is biztosit. Ha bérlete 1925. 
pn . 1-től kezdődhet, az 1918. jan. 1-ig visszater- 
jedó hét évre is megfizeti a jelenlegi haszonbér s 
a 115 ezer kor.' közti’ kíliönb-ízetet. Ji ivirtk-'zó i 
Magyar Földbirtok Bank is, d*/ eddig nem adott 
be ajánlatot az elnökséghez. '

— A munkaszQnetÁrfeTffiggesztéae. A 
keresk. miniszter dec 23-ára s 30-ara eső vasár­
napokra az ipari és kereskedelmi árusítást egész 
napra megengedte. A tüzelőanyaghdi Ujctrékos- 
ságrói szóló rendelet azonban ek<or is ftetirtandó.

— Szabad vadhúst szállítani. December 
közepétől kezdve egy szarvast, egy vaddisznót, 
két dámvadat, két ózet, húsz nyulat, busz foglyot, 
húsz fácán? s 100 kgon alul ievö: vadhusánennyi-
séget igazolvány nélkül lehet szállítani.

— A katonai kórházak élelmezése. Úgy 
halljuk, hogy s hadügyminiszter legközelebb k i­
adandó rendeletben*a katonai k ' - ’ ’ -. ;:k in ró ■: * ö 
élelmezését megszűntén. E/.cntui a k - i i/-ik ;t ■- 
a katonaság ekimezi. Előbb i ;  t v . 
ilyen rendelkezés. Kevesebb lett voó- i k ><; ■ 
csalások bünpere s töbo vállalkozó m 'gtó =i» idő ’ 
volna att ól a háborús ::ogy a -. :•
csináljon a beteg katonák zsírján mv.jtak h it ■ = 
nagy tőkével*

— Jég a Balatonon, A s o m !( .-
december óvjen befagyott a Balaton V i - -m ;  _
csak siker -s/clén, de oly erősen, hm.- m< 
bírta a korcsolyázókat, Lm /ó..-ión - i, ;■ .
Balaton ily_korán fogyjon.
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— M inden  h o n po lg á r szent és hazafias 
kOiekssét»e, hogy minél nagyobb összeget jegyez­
zen j V ll - lk  m agya r had ikö lcsönre  ! Ennek kg - 
egvsztrübb és legcélszerűbb módja a h a d ikö l-  
csönbiztositás! A hadikőlcsőnbiztositás minden­
kinek, meg a szerény jövedelemmel bíró polgár­
nak is lehetővé teszi, hogy a hadikölcsönjegyzés- 
ben részt vehessen/mert a hadikőlcsőn vételárát 
biztosítási díj alakjában kényelmesen évi, félévik 

• sós negyedévi részletekben törlesztheti s egyúttal 
családjáról is gondoskodik, mert a jegyzett hadi- 
köDön-kötvények Jeorábbi elhalálozás esetén csa- 

’ ládj.inak minden további fizetés nélkül azonnal 
kiadatnak. A hadikölcsönbiztositdshoz 10.000 koro­
náig orvosi vizsgálat nem szükséges. 10 000 koro­
nán ftlü li hadikölcsönbiztositásnál orvosi vizsgálat 
szükséges, melynek költségeit az intézet viseli és 
amelynek dijai olcsóbbak,. A biztosítás már az első 
naptól kezdve, bármely okból következzék is be az 
elhalálozás, tehát a háború m indenneM veszélyére, 
továbbá öngyilkosság és párbaj esetén is é rvényt

A díjfizetések kedvezőek és előnyösek, pld. 
egy negyvenéves ember 10.000 K hadikölcsörit 
jegyez, melyet életbiztosítással kapcsolatban óhajt 
törleszteni, évenkint 590 korona dijat fizet 15 éven 
keresztül, mely idő lejártával nem 10.000 korona, 
hanem 12.000 korona, névértékű hadikölcsönköt- 
vényt kap. Ha a biztositdtt előbb elhalna, úgy tör­
vényes örökösei azonnal megkapják a 10.000 K 
névértékű hadikölcsön-kötvényt. — jegyezni lehet 
a Fonciére Pesti Biztosító Társaság veszprémi 
képviseleténél: a KÖZGAZDASÁGI BANK és 
TAKA R ÉK PÉN ZTÁ R N ÁL.

— 200 darab 5 ' i e|0-ka l kamatozó vesz­
prémi takarékpénztári részvény eladó. — Jó 
karban levő írógépet és Wertheim pénzszekrényt 
vesz SZEM EREY JÁN O S kereskedelmi és közvetítő 
irodája Veszprém, Rákóczi-utca 2.

'  K Ö Z G A Z D A S Á G .

G a z d a g y ű lé s .
A Veszprémvármegyei Gazdasági Egyesület 

december 10-én tartotta meg tisztújító közgyűlését 
dr. Magyar Károly orsz. képviselő elnöklete alatt.

Az első tárgy a tisztujitás volt. Ezt megelő­
zőleg elnök bejelenti, hogy Purg ly  László az al­
elnöki állást újabb megválasztása esetén sem fo­
gadja el. A közgyűlés sajnálattal veszi tudomásul 
az érdemdús alelnök lemondását.

A választás idejére a korelnökséget Reé Jenő 
veszi át s az elnöki szék betöltésére dr. Rainpredii 
Ar.tai főispánt ajánlja. Megemlíti, hogy régi szokás 
alapján is a mindenkori főispán volt az egyesület 
elnöke. De a tradíción kívül a gazdák abból az 
okb-öi is Rainprecht Antal főispánnal óhajtják'be­
tölteni az elnöki széket, hogy ismert Ügybuzgó-

Faeladási hirdetmény.
A veszprémi püspökség karátji erdőgondnokságában alább felsorolt’ vágások fa- 

tömege zárt ajánlatok utján fog eladatni, ugyanis; _ .

1. a kéri 
2 /( a kisbéri
3. az a m i
4. a tőrákkoppanyi
5. a paksi

1917118. évi 11&0 
„ 1180 
„ 8 04 

780 
878

k. h. vágás

ni\ részletes becsük és eladási feltételek az uradalmi erdőhivatalnál Karádon be­

tekinthetek,
A zárt ajánlatok, mellekhez a becsérték 10%-a, nunt a bánatpénz melléklendő 

i  amelyekben határozottan kiteendő, hogy az ajánlattevő a részletes eladási feltételeket 
for.eri és elfogadja Folyó 1017. év i d e c e m b e r  hó  2O -án d é le lő tt  1O 
őré ig-, amikor az ajánlatok felbontatni fognak, az uradalmi erdóhívatalhoz Katádra 
M * 'Ztendők be.

Későbben érte tő  ajánlatok tekintetbe nem vétetnek.
Kárád, IS O , évi december 13-árt.

V ESZPRÉM I PÜ S PÖ K SÉ G  
ERD Ű H IV A TA LA  KARÁDON.

VESZPREMI HÍRLÁP

ságával, nagy tudásával, ambíciójával felvirágoz­
tassa a gazdasági egyesületet.

Dr. Rainprecht Antal meghatva mondott kö­
szönetét a gazdák bizalmáért. Az elnökséget azon­
ban egyéb nagy elfoglaltsága miatt nem vállalhatja. 
Meggyőződése szerint ennek á nagyfontosságu 
gazdatársadalmi szervezetnek olyan elnökre* van 
szüksége, aki minden idejét, szaktudását az egye­
sületnek szentelheti s aki Egyúttal gyakorlati gazda 
is. Ajánlja a közgyűlésnek, hogy a Veszpremvar- 
fliegyei Gazdasági Egyesület elnökévé dr. Magyar 
^a ro ly  orsz. képviselőt az egyesület agilis regi al­
e lnökit válasszák meg.

Á közgyűlés az indítványt egyhangú lelkese­
déssel elfogadta. Az uj elnök köszönetét mond a 
bizalomért s ígéri, hogy lelkes buzgalommal áll 
a Veszprémvármegyei Gazdasági Egyesület élére 
s a gazdák érdeke mellé. E z t, az elhatározását 
azonban csak úgy Valósíthatja meg, ha a vármegye 
gazdaközönsége teljes szambán sorakozik az egye 
sülét zászlaja alá.

A közgyűlés az első alelnöki állásra dr. Bibő 
Károly alispánt, másodaleinökké Holifsdier Károly 
orsz. képviselőt választotta meg. Dr. Bibó Karoly 
egyik legrégibb munkatársa a vármegyei gazda­
sági egyesületnek. M indig jóakarattal, lelkesedéssel 
támogatta annak ügyeit, most pedig, mint a vár­
megye első tisztviselője, még hathatósabban moz­
díthatja elő az egyesület érdekeit. Holitscher Karoly 
a vármegye egyik legjobb gazdaja. A gazdasági köz- 
ügyek terén is példás működést fejtett ki. Alelnök- 
ségét lelkesen üdvözli a vármegye földmivelő népe. 
. Dr. Rainprecht Antal főispán indítványára a 
közgyűlés elhatározta, hogy az egyesület igazgatő- 
valasztmányát kisgazdákkal és a kisgazdák érdekeit 
felkaroló egyénekkel kiegészíti s e végett az alap­
szabályokat olyanformán módosítja, hogy az igaz­
gató választmányi tagok száma több legyen. Az uj 
helyeket majd kisgazdákkal vagy azok hivatott 
képviselőivel töltik be.

Kajdacsy Endre ügyvezető-igazgató ismerteti 
az 1918. évi egyesületi költségvetés tervezetét és 
előterjeszti a jövő évi munkaprogrammot. A köz­
gyűlés úgy a költségvetés-tervezetet, valamint a 
munkaprogrammot, amelyet más' helyen ismerte­
tünk, elfogadta.

Á  l z o r o e  helyben középkorú
r t l l d u l  K C I C o  intelligens özvegy­

asszony, lehetőleg félnapi elfoglaltsággal, esetleg 
otthon végezhető írásbeli munkát vállal. Ugyan­
csak nála könyvek eladók, teljesen uj és szép disz­
kütésben. Ú gym in t: báró Eötvös József, Tompa 
Mihály és Petőfi Sándor összes munkái. Továbbá 
eladó egy szép teás- s egy mokkás-készlet porce­
lánból és egy szép képes-levelezőlap tartó kosárka 
(kézimunka). Megtekinthető délfelé, vagy ebéd után.
Cím a kiadóhivatalban.

>» n í í

í í  >t
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WELLNER ÓYULA
készíti a fogtechnika le s re m e k e b b  
specialitásait, Y ESZPRÉM, Rákóczi-tér 22 
Foghúzás •  Müfogak •  Fogtömés

Anyakönyvi kivonat.
SsO letés.

Kovács János napszámos és Pap Zsófia leánya 
Erzsébet r. k. — Reizinger István mezőgazdasági cseled 
és Horváth Mária leánya Margit r. k. — Zámbó Gyula 
kereskedő és Shultz Jolán leánya r. k. — Horváth 
István népzenész és Nyári Mária fia István Lajos r. k. 
— Szűcs Károly csizmadiasegéd és Horváth Julianna 
fia Imre Károly r. k. _  Bokrossy Jenő városi főmérnök 
és Závodnik Sára fia Viktor, M iklós r. k. — Horváth 
János napszámos és Nagy Eszter fia halva született.

H a lá lozás.
1916-ban hősi halált halt katonák: Líbis Antal 

cipész, 21 éves r. k. — Blasky Gyula cipész, 25 éves 
r. k. — Németh József 35 éves r. k. — Kolarik M ihály 
földmives, 36 éves ág. h. ev. — Farkas Dániel lakatos, 
21 éves ev. reí.

özv. Novák Imréné Büki Julianna varrónő 82 
éves r. k. — Csornai János napszámos 81 éves r. k. — 
Zsandár János ácssegéd 46 éves r. k. — Vinkelmann 
Ádáin földmives' 72 éves r, k. — Peharda Emíiné 
Németh Anna szobafestösegéd neje 30 éves r. k. — 
özv. Kőmives Ferencné Keresztes Mária varrónő 68 
éves e. ref. — Vilcsek Pál 10 éves ág. h. ev. — Fülöp 
András napszámos 76 éves ág. h. ev. — Varga Kál­
mán nyug. pénzügyőr 44 éves r. k.

Házasság.
Beiglbeck Ferenc fodrászsegéd r. k. és Bornem­

issza Margit varrónő r. k.

Tisztelettel tudatjuk, hogy a

„Siófoki Központi
■

Tejcsarnokot“
megvettük. Bárki másnál elő- 

♦ , nyösebb feltételek  mellett 
vásárolunk T E J E T .
Árajánlatokat kér:

„Havasi* Vajvállalat Siófoki Tej­
csarnoka Siófok, koptja Kaposvár.

■ Uj és használt
fegyvereket,

pisztolyokat ad és vesz,
javításokat Szemerey János
elfogad fe g y v e rk e re s k e d ő . V eszprém

E lad ó  ház.
V e sz p ré m b e n , a Hosszu-ute* 
végén, az E sz te rh A z i-u tca  2. 

s z ím u  h áz
szabad’ kézből eladó.

A házon — mely három ré tib ő l All — 
van 5 szoba, 2 konyha, 2 kamra, 1 pince, 
t nagy möhely. raktár, 2 félszer és 2 
udvar. — Az utcafetőti la k i*  hohhelp- 
sággé is átalakít ható. -  Bővebb fel- 
nlAg«»tAs' nyerhető « t ugyanott lakó 

tulajdonosnál.
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V eszek
á ra já n la tta l: 

fü s tö lt szalonnát 
és sonkát, törköly­
pálinkát, mandulát, 
diőt, sárgaviaszt,
mézet, almát, körtét
. és egyéb g y ü m ö lc s ö t, 

Befőttet, lekvárt, vadat

SZEMEREY J.
V E S Z P R É M . (Főtér,)

Í  NEM 8TH KÁROLY |
r v r k l í r ó r i  Á c  o m r o n n ih Q C 7 a h / i  W*polgári és egyenruhaszabó
a Korona-szálló átellenében.

Elfogadok a szakmámba 
vágó mindenféle munkát, 
igazításokat és felvasa­
lásokat V ise lt ruhákat 
becserélek és azokat ki­
javítva, szegényebb sor- 

suaknak eladom.

■
i

Bakos Kálmán
fűszer-, csemege-, bor- és ásványvíz- 

kereskedő

V E S Z P R É M .
Tetófe® SS. Sirgösy te w kedő  VeoprtiB.

Csillogó
karácsonyfa-

H 1 c  T  o  k  *««*<*onyfagyerty*it 
Q 1 5  Z  e  K , girlandok és kötöiŐ- 

zsinegek nagy választékban.

Szaloncukor
áru, 1 kgros dobozokban.

Teasiitemények,
Cacesok nagy választékban.

Conzervek* Gyümölcsök.
Háztartási cikkek. 
Pezsgő. Bon 
Cognac. Likőrök.

c i r i i n
F E R E N C  3

flOLAND
l l  o rg o u - és bniiiaí'.k 'szia

VESZPRÉM BEN
O strom lépcaö-u 'tca  5. g,?

▼ 7~
Elvállal teljesen uj orgonák 
legegyszerűbbtől a legdiszeseb*) 
télig _  pneumatikái rendszer •/. 
ORGONÁK átalakítását és h a ^ iU ,  i 
jutányos árban számítom. Iskolái N n  P 
HARMONIUMOKAT jó erős Icv .h u e i 
készítek. ZONGORÁK javítását és han­
golását úgy helyben, m int vUesen z 
lehető legrövidebb idő alatt e§zk>ziük

I I I I T T I 3  [ I I I W L f t t i

A lapffta to tt 1894-ben V illanyérőre  berendezve*

eg y h ázm eg y é i K önyvnyom da
/ I ' I

Részit a legrövidebb idő alatt és ráktárori ta rt
a le s e < y , í » r l l» b t S l  a
k M te itf laladea bAtcb aeveuMriS

pléMuaia-Mvatalak fe !*.« 
Mli*é<aa atahmOleKÖNYVNYOMDÁI M U N K Á K A T : EHIVATALOS NYOMTATVÁNYT

; rftplratefc, fte r ta k , kSar* 
vek, f«J01ra t«k , iry s ffyz ike k , kSrta- 
*eU k, faJratamrak, 4tí

j« l «■!»«*•#•!, M la lrc rk ,  k im a ta ttaok. 
rjA«*lay>«k, ravata lt tAblacaiak, *4 t - 

m«*blTuÁ, rIJm r.a a l én aa- 
t»44«tta«ak, «7«mlak, ciaakék,

- tk . Mk., j* ta » ja «  arakon asAadha.
i i

aaelyek ta ta c é s  a a a r ia t  f lw e  tb» j 
bakStve a a illfU a taak. H lTatal«*r le- 
Télpaplrak 4a b « rit4 k *k , ♦kw»éi»ffe«irf» 
tlk a k  m ia ia a fr la  alakba* 4a a iia k ra . 
K<j 4« m4«jT**aiaa caiaaa

ta t-«c«M *rla tl « * * * ; ! •  4ck*a , — 
Kaphatok a k < j«b b  »ia«a4«S fa b /i 

IraSai, »g>«faíe«  fa ra la ta rapa id rak ,

P o s ta i  m e g re n d e lé se k  a z o n n a l e l in té z te tn e k

T e le f o n  81 V e sz p ré m T e le f o n  ö l
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